¹⁹² Cfr. Carlo Boyer, *Sant'Agostino e i problemi dell'ecumenismo*, op.cit., p. 64.

¹⁹³ Anche in questo caso, Agostino insiste sempre sulla separazione necessaria tra chi materialmente elargisce il battesimo e il battesimo stesso: l'uno può essere anche perverso ma non intaccherà mai la perfezione ontologica dell'altro: cfr. Agostino, *Contra Cresconium grammaticum donatistam libri quatuor*, II, XXVIII, 36, CSEL (52), ed. M. Petschenig, p. 396, PL43 [445-593], 488: «Sed arbitremur te convictum correxisse: "Quisquis eo crimine quod nostri obiiciunt, peccator inter omnes homines fuerit, ius sibi Baptismatis non usurpet". Neque hoc contra nos est; quia si etiam talis usurpaverit et dederit, non eum sibi usurpare debuisse dico, non autem dedisse non dico. Ille vero qui accepit, si homo bonus ab homine malo, si fidelis a perfido, si pius ab impio; perniciosum erit danti, non accipienti. Illud quippe sanctum male utentem iudicat, bene utentem sanctificat. Si autem et ille qui accepit, inique accepit; nec sic rescissum, sed agnitum, quod perverso oberat, correcto proderit Sacramentum».

detestatur autem in eis et corrigit haereticam iniquitatem¹⁹⁴») indicando come la dignità del gesto battesimale non venga scalfita da chi lo concede a causa della oggettiva impossibilità di scrutarne il cuore¹⁹⁵. In questa condizione, dunque, Agostino non ha timore nel dichiarare che – nonostante la presenza del battesimo – è ben sicuro che anche gli empì rimangano all'interno della Chiesa senza per questo incidere però sulla sua infallibilità poiché essa è sottomessa a Cristo: se *de iure* la Chiesa non può accorgersi della presenza dei peccatori (perché essa è comunque per certi aspetti un fatto umano), *de facto* essi sono stati già di per sé allontanati poiché assoggettati all'analisi del Cristo, scrutatore perfetto dell'interiorità peccaminosa:

Si autem quaeris, quomodo baptizent quos damnauit ecclesia, respondeo sic eos baptizare, quomodo baptizant quos damnauit deus, antequam de illis quicquam iudicaret ecclesia. Qui enim mente peruersa uidetur intus esse cum foris sit, ab ipso christo iam iudicatus est. Ipse quippe ait: qui non credit iam iudicatus est, paulus autem apostolus dicit: ecclesia subdita est christo. Non igitur debet ecclesia se christo praeponere, ut putet baptizare posse ab illo iudicatos, a se autem iudicatos baptizare non posse, cum ille semper ueraciter iudicet, ecclesiastici autem iudices sicut homines plerumque fallantur. Baptizant ergo, quantum attinet ad uisibile ministerium, et boni et mali,